



PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANOAS - RS

ANEXO II - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Município de Canoas

Execução do PPCI da Secretaria Municipal da Fazenda
Avenida Getúlio Vargas, nº 5001, Bairro Centro, Canoas/RS

Item	Descrição	Total (R\$)	Peso (%)	Etapa (Meses)					
				1		2		3	
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	12.908,10	4,32 %	33,0%	R\$ 4.259,67	33,0%	R\$ 4.259,67	34,0%	R\$ 4.388,75
2	SERVIÇOS INICIAIS	16.222,71	5,31 %	60,0%	R\$ 9.733,63	20,0%	R\$ 3.244,54	20,0%	R\$ 3.244,54
3	ESCADA	10.680,65	3,57 %	77,6%	R\$ 8.285,78	22,4%	R\$ 2.394,87		
3.1	JANELAS DE VENTILAÇÃO	10.357,23	3,46 %	80,0%	R\$ 8.285,78	20,0%	R\$ 2.071,45		
3.2	ÁREA DE ESPERA CADEIRANTE	323,42	0,11 %			100,0%	R\$ 323,42		
4	VOLUME CAIXA D'ÁGUA	29.437,68	8,50 %	100,0%	R\$ 29.437,68				
4.1	LAJE	27.751,94	7,95 %	100,0%	R\$ 27.751,94				
4.2	RESERVATÓRIO	1.685,74	0,55%	100,0%	R\$ 1.685,74				
5	GRADES DE PROTEÇÃO	31.176,22				50,0%	R\$ 15.588,11	50,0%	R\$ 15.588,11
6	PORTÃO	10.001,17	3,33 %			60,0%	R\$ 6.000,70	40,0%	R\$ 4.000,47
7	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA	50.066,14	15,14 %			40,0%	R\$ 20.026,46	60,0%	R\$ 30.039,68
8	ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO	48.341,17	16,34 %			60,0%	R\$ 29.004,70	40,0%	R\$ 19.336,47
9	SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA	3.615,80	1,20 %					100,0%	R\$ 3.615,80

Item	Descrição	Total (R\$)	Peso (%)	Etapa (Meses)					
				1		2		3	
9.1	PROIBIÇÃO	259,25	0,09 %					100,0%	R\$ 259,25
9.2	ALERTA	72,84	0,02 %					100,0%	R\$ 72,84
9.3	ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO	2.093,85	0,70 %					100,0%	R\$ 2.093,85
9.4	COMBATE A INCÊNDIO	991,48	0,33 %					100,0%	R\$ 991,48
9.5	SINALIZAÇÃO COMPLEMENTAR	198,38	0,07 %					100,0%	R\$ 198,38
10	EXTINTORES DE INCÊNDIO	3.407,03	1,09 %			60,0%	R\$ 2.044,22	40,0%	R\$ 1.362,81
11	SISTEMA DE HIDRANTES	113.135,50	41,20 %	46,2%	R\$ 52.239,64	35,6%	R\$ 40.243,80	18,3%	R\$ 20.652,06
11.1	TUBOS	51.241,98	17,36 %	100,0%	R\$ 51.241,98				
11.2	PONTOS DE MANGOTINHOS	20.843,64	6,95 %			100,0%	R\$ 20.843,64		
11.3	REGISTRO DE PASSEIO	997,66	0,33 %	100,0%	R\$ 997,66				
11.4	CONEXÕES	21.326,51	7,11 %			50,0%	R\$ 10.663,26	50,0%	R\$ 10.663,26
11.5	BOMBAS	15.595,96	5,22 %			50,0%	R\$ 7.797,98	50,0%	R\$ 7.797,98
11.6	CAVALETE	3.129,75	1,04 %			30,0%	R\$ 938,93	70,0%	R\$ 2.190,83
12	LIMPEZA DE OBRA	9.674,51	3,20 %					100,0%	R\$ 9.674,51
CUSTO PARCIAL (% / R\$)				34,77%	R\$ 103.956,40	35,86%	R\$ 122.807,07	32,22%	R\$ 111.903,21
CUSTO ACUMULADO (% / R\$)				34,77%	R\$ 103.956,40	70,63%	R\$ 226.763,47	102,85%	R\$ 338.666,68

Documento assinado digitalmente
gov.br ANA PAULA MARTINI DE SOUZA
Data: 06/10/2025 16:50:02-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Ana Paula Martini de Souza
Arquiteta e Urbanista
Matrícula 128473 - CAU A271238-5